

**A-0364**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MAPS-08**

**MA Political Science (MAPS)**

**(Public Policy)**

**सार्वजनिक नीति**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

**A-0364**

( 1 )

P.T.O.

## Section-A

(खण्ड-क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note :-** Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail the implementation of laws enacted for ecological balance and environmental protection in India, and critically examine their effectiveness.

भारत में पारिस्थितिकी और पर्यावरण संरक्षण के लिए बनाए गए कानूनों का क्रियान्वयन एवं उनकी प्रभावशीलता पर विस्तृत चर्चा कीजिये।

2. Why is reservation important for backward classes in Indian society? Examine the social and economic outcomes of reservation policies for socially backward classes.

भारतीय समाज में पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षण क्यों महत्वपूर्ण है? सामाजिक रूप से पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षण की नीतियों के क्या सामाजिक एवं आर्थिक परिणाम रहे? परीक्षण कीजिए।

3. Evaluate the impacts of the Green Revolution in India. Was it successful in achieving self-sufficiency in the agricultural sector? Explain in detail its long-term environmental impacts.

भारत में हरित क्रांति के प्रभावों का मूल्यांकन करें। क्या यह कृषि क्षेत्र में आत्मनिर्भरता लाने में सफल रही, इसके दीर्घकालिक पर्यावरणीय प्रभाव क्या रहे? विस्तारपूर्वक समझाएं।

4. Examine the impact of India's industrial policy on economic development. Also evaluate the challenges faced in employment generation in India despite industrialization and the rapid growth of the service sector.

भारत की औद्योगिक नीति का आर्थिक विकास पर पड़े प्रभावों का परीक्षण कीजिए। साथ ही, औद्योगिकीकरण तथा सेवा क्षेत्र की तीव्र वृद्धि के बावजूद भारत में रोजगार सृजन के समक्ष उपस्थित चुनौतियों का मूल्यांकन कीजिए।

5. Explain the reasons necessitating the formation of the state of Uttarakhand. After state formation, describe the development policies adopted and present a critical assessment of their outcomes.

उत्तराखण्ड राज्य के गठन की आवश्यकता के कारणों का विवेचन कीजिए। राज्य निर्माण के पश्चात अपनाई गई विकास नीतियों का वर्णन करते हुए उनका आलोचनात्मक परीक्षण प्रस्तुत कीजिए।

## Section–B

(खण्ड–ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note** :— Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the impacts of the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA).

महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (MGNREGA) के प्रभावों का विश्लेषण करें।

2. Write a short note on secularism.

धर्मनिरपेक्षता पर एक संक्षिप्त टिपण्णी लिखिए।

3. Describe the major welfare policies for education and healthcare in India and provide a brief analysis of their impacts.

भारत में शिक्षा और स्वास्थ्य क्षेत्र के लिए प्रमुख कल्याणकारी नीतियों का वर्णन एवं उनके प्रभावों का संक्षिप्त विश्लेषण कीजिये।

4. Comment on the relationship between women's empowerment and rural development.

“महिला सशक्तीकरण और ग्रामीण विकास के बीच संबंध” पर टिप्पणी करें।

5. Highlight the main causes of farmers' suicides in agriculture-dependent India and their socio-economic impacts.

कृषि प्रधान भारत में किसानों की आत्महत्या के प्रमुख कारणों और उनके सामाजिक-आर्थिक प्रभावों पर प्रकाश डालें।

6. Describe the contribution of agriculture to rural development in Uttarakhand and the associated challenges.

उत्तराखण्ड में ग्रामीण विकास में कृषि का योगदान एवं चुनौतियाँ का वर्णन कीजिये।

7. Evaluate the major administrative reforms implemented in India after independence and their impacts.

स्वतंत्रता के बाद भारत में किए गए प्रमुख प्रशासनिक सुधारों और उनके प्रभाव का मूल्यांकन करें।

8. Evaluate the demands for reconsideration of the reservation policy in the current context.

वर्तमान में आरक्षण नीति पर पुनर्विचार की मांगों का मूल्यांकन कीजिये।

\*\*\*\*\*